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القاب زنان در عصر قاجار
)با تکیه بر اسناد آرشیو ملی(

مهستی ابوزرجمهری

القاب،  از  نسبی  شناخت  داشتن  بدون  ایران  معاصر  تاریخ  مطالعة 
عملی است ناممکن زیرا از دیرباز اعطای لقب به اشخاص مهم اعم 
دیوانیان  روحانیون،  شاهزادگان،  درباریان،   امرا،  حکومتی،  رجال  از 
در صورتی که  و  است  بوده  مرسوم  عملی  دیگر  گروه های  برخی  و 
محققان و پژوهشگران تاریخ دارای این شناخت کافی نباشند به خطا 
خواهند افتاد، زیرا بسیارند رجالی که در طول حیات خود لقب های 
متفاوتی را دارا بوده اند که در هر مقطعی از زمان در افواه بدان لقب 
شناخته می شدند. آن ها در همان دوره، نامه های خود را با لقب جدید 
زنان  را  جامعه  افراد  از  نیمی  آنجا که  از  می کرده اند.  امضاء  و  مهر 
بیانگر  تاریخی  اسناد  در  کاو  و  کند  نیز  و  می دهند  و  داده  تشکیل 
این مسئله است که زنان صاحب لقب هم کم نبوده اند، لازم به نظر 
می رسد که با کاوشی در بین اسناد موجود، این القاب شناسایی شوند 
و زنان صاحب لقب و نسبت آنان مشخص شود که به چه خانواده ای 

تعلق داشته و دارای چه مرتبه ای از پایگاه اجتماعی بوده اند.

زنان؛ لقب؛ شاهزادگان؛ درباریان.
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القاب زنان در عصر قاجار
)با تکیه بر اسناد آرشیو ملی(

مهستی ابوزرجمهری1

مقدمه
مطالعه و پژوهش در هر زمینه ای نیاز به ابزارآلاتی دارد که به نوعی الفبای آن علم محسوب 
می شود. پژوهش در علم تاریخ هم از این قاعده مستثنی نیست. بحث القاب و مطالعة آن نیز 
ابزاری است بسیار مهم برای تحقیقات تاریخی زیرا شاید بتوان قدمت آن را به عهد باستان 
نسبت داد. معمولًا دریافت کنندگان لقب، افراد سرشناسی بوده اند که بنا به هر دلیلی از جانب 
شخص شاه یا برخی زمامداران یا حتی عالمان دینی مفتخر به دریافت لقب می شده اند. به گفتة 
باستان لقب های شغلی  عبدالله مستوفی در کتاب شرح زندگانی من: »ایرانیان در دوره های 
)مستوفی، 1371،  داشته اند«  پرده دار  و  بارسالار  دیوان دار،  مانند: سپهبد، سپهدار، سپهسالار، 
نیز در مقالة »لقب و عنوان« که در کتاب »در زمینه  ایران شناسی«  ص439(. احمد اشرف 
گردآوری چنگیز پهلوان به چاپ رسیده است این طور می گوید: »شاید بتوان ایرانیان را در این 
کار سرآمد ملل و اقوام دیگر دانست. لقب و عنوان برای تمیز و تعیین مقام و منزلت و مرتبه 
اجتماعی رجال و بزرگان و اعیان و اشراف به کار می رفت« )پهلوان، 1368، ص276(. بنا به 
گفته مهدی قمی نژاد در مقدمة کتاب » القاب و مناصب عصر قاجاری و اسناد امین الضرب«، 
نخستین لقب اعطا شده در عهد قاجار مربوط است به لقب »اعتمادالدوله« که آغا محمدخان 
قاجار به »حاجی ابراهیم خان کلانتر« صدر اعظم خویش اعطا کرد )قمی نژاد، 1388، ص19(. 
در زمان فتحعلی شاه و محمدشاه نیز سنت اعطای القاب وجود داشت و در عهد ناصرالدین شاه 

تاریخ،  کارشناس ارشد   .1

کارشناس برنامه ریزی و بررسی 

گروه  کشور،  مدارک  و  اسناد 

اسناد  سازمان  مستند سازی، 

وکتابخانه ملی ایران.
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القاب بسیاری  به اوج خود رسید. گاه شخص در طول حیات خویش یک لقب و گاه دارای 
اشاره کرد. وی در طول  فرزند اصلان خان  اسدالله معتضدی  به  مثال می توان  به عنوان  بود. 
آذربایجان،  فرمانده قشون  کرمان،  والی  است:  بوده  را عهده دار  متعددی  حیات خود مشاغل 
القاب:  ملقب به  وی  کرمان.  لشکر  فرمانده  و  فرمانفرما  میرزا  عبدالحسین  جانشین  و  پیشکار 
بهجت الملک، سالارمعتضد، سردارمعتضد و معتضدالملک بوده است و البته می توان »میرپنجه« 
و »امیرتومان« را نیز که به نوعی متضمن شغل وی بوده و به عنوان لقب نیز برای او کاربرد 
داشته است به القاب قبلی اضافه کرد. در عهد ناصرالدین شاه برای دریافت لقب ابتدا پیشکشی 
تقدیم می شد و از طرف شاه نیز فرمانی برای اعطای لقب صادر می گشت اما این شیوه در عهد 
مظفری تغییر یافت و به گفتة مهدی قمی نژاد در مقدمة کتاب »القاب و مناصب عصر قاجاری 
و اسناد امین الضرب«، هرج و مرج آن دوره موضوع صدور فرمان را از بین برد و به دستخط 
با انقراض سلسله قاجاریه در سال 1304 خورشیدی و قانون لغو  تنها هم لقب داده می شد. 
القاب، این سنت دیرینه از بین رفت و ایرانیان موظف به داشتن نام خانوادگی شدند. بسیاری 
از صاحبان القاب، نام خانوادگی خود را از لقب سابق خود گرفتند که مثال بالا به همین مورد 
از  القاب و صاحبان آن ها منابعی وجود دارد که به برخی  نیز دلالت دارد. برای شناخت این 
آن ها اشاره می شود. کتاب تاریخ منتظم ناصری نوشته محمدحسن خان اعتمادالسلطنه وزیر 
انطباعات و دارالترجمه همایونی در عهد ناصری است که در 3 مجلد به رشته تحریر درآمده 
است، یکی از منابع مهم در این زمینه است. اعتمادالسلطنه به ذکر هم زمان وقایع درآسیا، اروپا 
و آمریکا می پردازد و در ذکر وقایع ایران که به تفکیک سال بدان پرداخته است، اطلاعات بسیار 
مفیدی از جزئیات اعطای القاب به اشخاص و لقب سابق شخص به دست می دهد. جلد سوم 
این کتاب از این حیث بسیار پربار است. به عنوان مثال می توان به توضیح وقایع سال 1278ق 
مطابق با سنه 1861 مسیحی اشاره کرد که  این گونه آورده است: »نواب والا فرهادمیرزا به 
اعطای نشان تمثال همایون مباهی و ملقب به معتمدالدوله گردیدند. میرزا هاشم خان تحویلدار 
)اعتمادالسلطنه، 1367، ص1839(.  گردید«  ملقب  خلوت  امین  لقب  به  مبارک  جیب  صرف 
اعتمادالسلطنه فقط ضمن معرفی » اسامی بنات خاقان مغفور« از دختران فتحعلی شاه با لقب 
آن ها یاد می کند و در سایر بخش های کتاب نیز سخنی از زنان صاحب لقب به میان نمی آورد. 
دورۀ 6 جلدی » شرح حال رجال ایران در قرن 12 و 13 و 14 هجری«  تألیف مهدی بامداد، 
از  بسیاری  تعداد  معرفی  به  پیداست  نامش  از  که  هم چنان  که  است  معتبری  منابع  دیگر  از 
شخصیت های قرون یاد شده پرداخته است و بنا به گفتة خود در پیشگفتار جلد اول، مجموعه 
یادداشت های وی به 10 جلد می رسد اما به علت ابتلا به بیماری فقط 6 جلد از این مجموعه 
را منتشر می کند. شیوۀ بامداد در معرفی رجال با نام کوچک آن هاست که ضمن معرفی آنان 
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به القاب افراد نیز اشاره می کند. کریم سلیمانی نیز در کتاب خود تحت عنوان »القاب رجال 
دوره قاجاریه« 1555 لقب مربوط به 1239 نفر را به اختصار آورده است و به گفتة  ایرج افشار 
القابی است که در  ابتدایی کتاب: »این تعداد به تصور من یک صدم از خرمن  در یادداشت 
عصر قاجاری مرسوم بوده است«. منبع دیگری که می تواند به عنوان منبع شناخت القاب از آن 
نام برد، کتاب »القاب و مناصب عصر قاجاری و اسناد امین الضرب« است که تدوین کنندۀ آن 
مهدی قمی نژاد در مقدمه، نگاهی دارد بر تاریخچة لقب در بین ایرانیان و اعراب، سپس به 
چگونگی القاب در عهد صفویه پرداخته و پس از آن به قاجار رسیده است. در این کتاب نیز که 
می توان آن را مجملی از کتاب 6 جلدی بامداد دانست، عمدتاً به مردان صاحب لقب پرداخته 
شده است و بعضاً تعداد قلیلی زنان صاحب لقب که اغلب شامل همسران، دختران و خواهران  

شاه هستند، معرفی شده اند.
به جرأت می توان ادعا کرد تا کنون کتابی که منحصراً به معرفی زنان صاحب لقب پرداخته 
باشد تألیف نشده است و انگیزۀ نگارنده هم از نوشتن این مطالب، ضرورتی است که در این 

مورد احساس می شد.
هنگام مطالعه تاریخ قاجار با تعداد بی شماری از القاب و عناوین مواجه می شویم که عمدتاً 
از  با پسوندهای: ملک، ممالک، سلطان، سلطنه و دوله تشکیل شده اند.  از ترکیب یک واژه 
جمله القابی که با پسوند »ملک« ساخته شده اند می توان به  این موارد اشاره کرد: معززالملک، 
اعتبارالملک، معتمدالملک و مؤتمن الملک. البته تعدادی از القاب ساخته شده با این پسوند نیز 
وجود دارند که از فراوانی کم تری برخوردار بوده اند یا کم تر مشاهده شده اند مثل: تمدن الملک، 

دوام الملک، حیات الملک، افصح الملک و حامدالملک.
به  می توان  آن ها  جمله  از  که  بوده اند  »ممالک«  پسوند  دارای  القاب  از  دیگری  نوع 
و  حکیم الممالک  مشیرالممالک،  مستوفی الممالک،  مستشارالممالک،  کرد:  اشاره  موارد   این 
نصیرالممالک. در این مورد نیز برخی از القاب کمتر مشاهده شده اند که از جمله آن ها می توان 

به مسعودالممالک و فتح الممالک اشاره کرد.
بخش دیگری از القاب با پسوند »دوله« ترکیب شده اند که به عنوان مثال می توان این موارد 
را نام برد: منظم الدوله، شجاع الدوله، احتشام الدوله و منصورالدوله. برخی از القاب ترکیب شده با 
این پسوند، کم تر به چشم خورده اند که از جمله آن ها می توان این موارد را نام برد: بازالدوله، 

مجیدالدوله، مستغیث الدوله، مؤلف الدوله، یمن الدوله، مبیّن الدوله و مغیث الدوله.
علاءالسلطان، 	  شده اند:  ساخته  »سلطان«  پسوند  با  کلمه  یک  ترکیب  از  که  القابی 

به  برخی کم تر  نیز  القاب  از  این دسته  در  مدیرالسلطان.  سعیدالسلطان، مخاطب السلطان، 
چشم می خورند از جمله: شجیع السلطان، عون السلطان، تمجیدالسلطان و فتح السلطان.
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از: 	  عبارتند  آن ها  از  برخی  و  ساخته شده اند  ترکیب »سلطنه«  با  القاب  از  دیگری  دستة 
برهان السلطنه، مکرم السلطنه و مدحت السلطنه. برخی از القاب این دسته نیز کم تر به چشم 

خورده اند از جمله: انتخاب السلطنه، نجدالسلطنه و مبیّن السلطنه.
البته القاب نظامی نیز خود دارای ساختار متفاوتی از سایر القاب بوده اند و با ترکیب واژه ای 	 

به نظام تشکیل می شده اند که به عنوان مثال می توان به  این موارد اشاره کرد: شجاع نظام، 
سالار نظام، نظام لشکر، صولت نظام، امیرنظام، امین نظام، یمین نظام، مقتدر نظام و غیره.

برخی القاب بین زنان و مردان مشترک بوده اند که از جمله آن ها می توان به »خازن الدوله« 	 
و  است  امین السلطنه  پسر محمدعلی خان  علیرضا خان خازن الدوله  یکی  اشاره کرد که 
دیگری گلبدن خانم گرجی همسر چهل و یکم فتحعلی شاه قاجار؛ یا لقب » فخرالدوله « که 
هم اشرف الملوک دختر مظفرالدین شاه دارای این لقب بوده است و هم میرزا سید رحیم 
خان حکیم باشی طبیب حرمسرای  شاهی و نیز محمدحسین خان مروی عزالدین لو پسر 
بیرامعلی خان حاکم مرو. اما موضوع در خور توجه  این است که صاحبان این القاب اغلب 
مردان هستند و کم تر به القاب زنانه و یا به بیان دیگر، زنان صاحب لقب پرداخته شده است 
و اگر هم پرداخته شده است، این زنان صرفاً همسران  شاه، مادران  شاه، خواهران و دختران 
 شاه و یا به طور کلی زنان خاندان سلطنتی بوده اند. همین مسئله نگارنده را بر آن داشت 
تا به تحقیق در این زمینه بپردازد زیرا به هرحال زنان نیمی از جامعه را تشکیل داده و 
می دهند. این که زنان صاحب لقب چه کسانی بوده اند ؟ به چه خاندانی تعلق داشته اند؟ با چه 
خاندانی وصلت کرده اند؟ چه زمانی و چگونه به این القاب ملقب شده اند و سؤالات بسیار 
دیگری در این زمینه موجب شد تا کند و کاوی در اسناد موجود صورت پذیرد بلکه چهره 
زنانی که قرن هاست نامشان در دل تاریخ مدفون است کم کم رخ بنمایاند و نقاطی ناگفته 

از تاریخ گویا شود.
شاید بتوان زنان صاحب لقب را در این دسته بندی قرار داد: 

الف( زنان دربار که خود شامل: مادران، خواهران، دختران و همسران   شاه به علاوۀ تعدادی 
از خوانندگان و نوازندگان در بار می شده است و  شاهزاده خانم هایی که درجه دوم و سوم و 

بیش از آن بوده و در دربار زندگی می کرده اند.
ب( زنان غیر دربار که عمدتأ شاهزاده خانم هایی هستند که با ازدواج به عقد سایر شاهزادگان، 
امرا، حکام و روحانیون طراز اول در می آمده اند. اینان اغلب دارای لقب هستند و دخترانشان 
نیز همین طور. زنان غیر شاهزاده ای که به عقد ازدواج والیان و صاحب منصبان و دولتمردان 

در می آمده اند نیز اکثراً دارای لقب هستند.
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ج( همسران شاهزادگان، حکام و دولتمردان؛
د( سادات که به دلیل سیده بودن، دارای القاب خاص سادات بوده اند.

و  گرفته  صورت  ملی  آرشیو  در  موجود  اسناد  در  که  است  کند و کاوی  پژوهش  این 
در  زنان صاحب لقب چه  بدون شک  است.  پهلوی  اوایل  و  قاجار  نیز عصر  آن  تاریخی  مقطع 
بین شاهزادگان و چه سادات بیش از این ها هستند و شناسایی آنان همتی مضاعف را می طلبد. 
اکنون به معرفی تعدادی از این زنان پرداخته می شود. برخی از زنان معرفی شده در اسناد، نام 
کوچک ندارند، نه بدین معنا که دارای لقب صرف هستند بلکه ذکری از نام کوچکشان نرفته 
است که در این صورت به معرفی لقب آن ها اکتفا شده است. قابلِ ذکر است که در این مقاله 
انیس الدوله یا فخرالدوله پرداخته نشده است و در  از زنان معروف عهد قاجار مثل  به برخی 
آینده بدان ها پرداخته خواهد شد زیرا هدف در این پژوهش آن است که به زنان صاحب لقبی 
که از معروفیت کمتری برخوردارند یا اغلب نامی از آن ها در منابع به چشم نمی خورد، معرفی 
شوند. برخی دارای نام کوچک، نسبت خانوادگی و سجع مهر هستند که حتی المقدور با همة  
این رابطه  از اسناد موجود در آرشیو در  نیز تعدادی  پایان  این مشخصات معرفی شده اند. در 

ضمیمه شده است.
احتجاب السلطنه، خدیجه بی بی: دختر عبدالله بیک کشکولی، همسر صولت الدوله قشقایی.. 1
احترام الدوله، خرم بهارخانم: دختر فتحعلی شاه قاجار، همسر فتحعلی خان صاحب دیوان.. 2
احترام السادات، عذرا: دختر میرزاسید تقی خان، از طایفه میرزا نصرالله دبیرالملک.. 3
احترام السطنه، زهرا: یا زهرا سلطان، دختر محمد شاه قاجار و اقل بیگه سالور، خواهر ناتنی . 4

ناصرالدین شاه.
احترام السلطنه، تاجی خانم: دختر جلال الدین میرزا محتشم الدوله1.. 5
ناصرالدین شاه، همسر غلامعلی خان سردار محترم . 6 لقب است، دختر  احتمالًا  اخترالدوله: 

»ملیجک«2.
اخترالسلطنه، اسم کوچک یافت نشد: دختر اوکتای قاآن میرزا، همسر صیغه ای ناصرالدین شاه . 7

)در یکی از وبگاه های اینترنتی نوشته خواهر اوکتای قاآن میرزا(.
اخترالملوک: دختر محمدهاشم خان، همسر میرزاسید مصطفی خان دکتر، از طایفه حاجی . 8

خازن الملک، سجع مهر: اخترالملوک 1326ق.
ارفع السلطنه، مینو: )مینو سالور(، دختر فریدون میرزا افخم الدوله.. 9

اشرف السلطنه، شمس الملوک: )شمس الملوک صدری( دختر عبدالله خان، مالک قریه ای در . 10
اردبیل، سجع مهر: اشرف السلطنه 1334ق.

اعظم السلطنه، نوش آفرین: دختر میرزا علی اصغرخان امین السلطان3، همسر دوستعلی خان . 11

محتشم الدوله:  میرزا  جلال الدین   .1

متوفای 1330ق. وی فرزند امامقلی میرزا 

فتحعلی شاه  نبیره  و  است  عمادالدوله 

حیات  زمان  در  او  می شود.  محسوب 

نیز  مدتی  و  نهاوند  حاکم  مدتی  خود 

رئیس التجار کرمانشاه بود.

2. غلامعلی خان سردارمحترم: متولد حدود 

131۸خورشیدی.  متوفای  و  1296ق 

و  ملیجک  معروف به  غلامعلی خان 

و  ناصرالسلطان  سردارمحترم،  ملقب به 

عزیزالسلطان، برادرزاده امینه اقدس یکی 

از زنان سوگلی ناصرالدین شاه بود.

امین السلطان:  اصغرخان  میرزاعلی   .3

القاب  دارای  1325ق.   –  1275

فرزند  اعظم،  اتابک  و  صاحب جمع 

که  است  امین السلطان  ابراهیم  آقا 

از  اختیار داشته  مشاغل متعددی را در 

انبار  سلطنتی،  بیوتات  متصدی  جمله: 

خزانه،  و  گمرک  وزارت  ضرابخانه،  غله، 

در  او  عظمی.  صدارت  و  دربار  وزارت 

قاجار  از شاهان  تن   3 سلطنت  دورۀ 

و  مظفرالدین شاه  ناصرالدین شاه،  یعنی 

محمدعلی شاه صدراعظم بود.
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معیرالممالک1.
ابوالفتح خان . 12 افتخار اعظم، رفیعه: )رفیعی، رفیعه(، دختر میرزاشفیع ساعدالملک2، همسر 

ساعدالملک.
افتخارالدوله، آسیه )آسیه افتخارالدوله مظفری( احتمالا دختر مظفرالدین شاه.. 13
افتخارالدوله، بانوی عظمی، کسرائیل خانم: دختر ناصرالدین شاه قاجار، همسر ابوالفتح خان . 14

صارم الدوله3.
 افتخارالسلطنه، افتخارالملوک: همسر شاهزاده جلال الدین میرزا محتشم الدوله . 15
افخم السلطنه، عالیه آغا )احتمالًا از خانواده امیرکلالی و سالارشوکت خراسان(.. 16
افسرالملوک، دختر محمدهاشم خان، همسر نصرالله خان سالار همایون، از طایفه حاجی . 17

خازن الملک.
افسرالملوک، فاطمه: دختر عبدالمحمدمیرزا ملقب به  شاهزاده دارا4، همسر میرزامحمدخان . 18

امجدالسلطان.
محمد . 19 ورثه  فاطمه،  مهر:  امیرپنجه، سجع  خان  میرزاعبدالله  دختر  فاطمه:  اقتدارالملوک، 

اقبال الملک.5
اقدس الدوله، مریم: دختر علیرضا خان عضدالملک.6. 20
میرزا . 21 محمدحسن  همسر  قاجار،  مظفرالدین شاه  دختر  خانم:  نوش  اقدس السلطنه،   

عین السلطان7، همسر مهین الملک فریدنی.
اختیار، سجع . 22 از طایفه صاحب  معین النیابه،  اقلیم الملوک، دختر محمدهاشم خان، همسر 

مهر: اقلیم الملوک 1326ق.
اکرام الدوله بدون اسم کوچک: صبیه ملک آرا.. 23
اکرم السلطنه: دختر محمدعلی خان صدرالممالک8، مادر عیدالصمدمیرزا دارا.. 24
ام الخاقان، تاج الملوک: دختر عزت الدوله و میرزاتقی خان امیرکبیر، همسر مظفرالدین شاه، . 25

همسر میرزا ابراهیم معتمدالسلطنه9، همسر علی خان نصیرالسلطنه.
امیرزاده خانم: عذراخانم ملقب به امیرزاده خانم، دختر شاهزاده نیرالدوله، همسر جلیل الدوله، . 26

سجع مهر: امیرزاده خانم 1325ق.
انورالدوله: دختر خان بابا عین السلطنه.. 27
انورالسلطنه، بدون اسم کوچک، دختر سلطان عبدالحمیدمیرزا فرمانفرما.10. 28
میرزامحمد . 29 همسر  نیرالدوله11،  میرزا  حسین  سلطان  دختر  بهارخانم:  فصل  ایران الدوله ، 

مازندرانی، همسر مصطفی قلی خان حاجب الدوله، شاعر، نقاش، نوازنده، متخلص به جنت.
 ایران الدوله، گلین: دختر سلطان حسین میرزا نیرالدوله و شمس السلطنه، همسر مصطفی . 30

 1252 معیرالممالک:  دوستعلی خان   .1

اعتصام السلطنه،  ملقب به   ،1345  –

و  معیرالممالک  محمدخان  دوست  پسر 

عصمت الدوله دختر ناصرالدین شاه است. در 

عهد مظفرالدین شاه وزیر مخازن عسگری 

شد ولی پس از مدتی برای تحصیل به اروپا 

رفت و تبدیل به یکی از نقاشان چیره دست 

شد.

میرزا  پسر  ساعدالملک:  میرزاشفیع   .2

رفیع خان مؤتمن از سادات طباطبایی تبریز 

است. میرزا شفیع منصب بیگلربیگی تبریز 

را بر عهده داشت. وی پدر سردار مفخم و 

سردار ساعد است.

متولد  صارم الدوله:  خان  ابوالفتح   .3

پسر  1305ق،  متوفای  و  1264ق  حدود 

محمد حسن خان سردار معروف به خان بابا 

خان سردار ایروانی. مادرش ماه رخسار خانم 

فخرالدوله دختر عباس میرزا نایب السلطنه 

بود. بنا به قولی توسط ظل السلطان مجبور 

به نوشیدن قهوه مسموم شد.

4. عبدالمحمد میرزا کشیکچی باشی ملقب به  

شاهزاده دارا: وی در سال 1307ق حکومت 

هشترود را در اختیار داشته است.

میرزابابای  پسر  اقبال الملک:  محمد   .5

نوری  میرزاآقاخان  داماد  و  حکیم باشی 

است که به منصب استیفا برقرار شد. نیابت 

نایب الحکومگی  لندن،  در  ایران  سفارت 

نیز  و  یزد  و  کردستان  حکومت  بوشهر، 

عضویت در دارالشورای کبرای دولتی از سایر 

مشاغل اوست.

6. علیرضا خان عضدالملک: 123۸– 132۸ق.، 

ناصرالدین شاه  دایی  موسی خان،  پسر 

دربار محمدشاه  غلام بچه  ابتدا  وی  است. 

به سمت  بعدها  و  بود  ناصرالدین شاه  و 

پیشخدمت خاصه شاه برقرار شد. در زمان 

نیز  مدتی  و  بود  عدلیه  وزیر  حیات خود 

حکومت طبرستان را بر عهده داشت و پس 

از آن صدراعظم دربار احمد شاه شد.

پسر  عین السلطان  میرزا  محمدحسن   .7

مغرور میرزا موثق الدوله است. وی دارای 

بود  مظفرالدین شاه  خوانسالاری  منصب 

و در سال 1314ق حکومت کاشان را نیز 

برعهده داشته است.
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قلی خان امیر معظم.
آفاق السلطنه، بدون اسم کوچک: دختر امیرالامراء.. 31
بانوی قدسیه، زینب: دختر محمدتقی خان دبیرالدوله1، سجع مهر: بانوی قدسیه.. 32
بدرالسلطنه: بدون اسم کوچک، همسر صیغه ای ناصرالدین شاه.. 33
بدیع الدوله )نواب بدیع الدوله( دختر عندلیب الدوله، سجع مهر: بدیع الدوله 1312ق.. 34
دختر شاهزاده . 35 خانم  خجسته  و  بهاءالسلطان  میرزا  عبدالعزیز  دختر  فاطمه:  بهاءالملوک، 

اکبرمیرزا.
تاج الدوله، خجسته: دختر سیف الله میرزا قاجار، همسر ناصرالدین شاه.. 36
تاج الدوله، طاووس خانم: همسر فتحعلی شاه قاجار، ادیب، شاعر، خطاط.. 37
جلیل السلطنه، سکینه: دختر میرزا هدایت الله وزیردفتر، همسر سلمان خان تاجرباشی.. 38
حضرت علیا، سرورالسلطنه: دختر فیروزمیرزا نصرت الدوله2، همسر مظفرالدین شاه قاجار.. 39
خانم خانم ها، صدیقه: مدیر مدرسه عصمتیه تهران، سجع مهر: صدیقه خانم خانمها 1298ش.. 40
خانم شاهزاده، فاطمه: دختر حاجی رحیم خان خازن الملک، همسر هاشم خان، سجع مهر: . 41

خانم شاهزاده.
غلامعلی خان . 42 و  ناصرالدین شاه  دختر  اخترالدوله  دختر  عزیزی(  )فاطمه  درۀالدوله 

عزیزالسلطان.
دفترالملوک، آمنه: )آمنه دفتری(: دختر میرزا هدایت الله وزیردفتر3 و ملک تاج نجم السلطنه.. 43
رفعت السلطنه، شمس الهدای )نام خانوادگی: امیراصلانی( مالک قریه خنداب خمسه.. 44
زینت السلطنه: بدون اسم کوچک، دختر حسن خان سالار، همسر صیغه ای ناصرالدین شاه.. 45
سرورالملوک، معصومه: دختر مظفرالدین شاه قاجار.. 46
شرافت السلطنه، موچول خانم: دختر حاجی رحیم خان خازن الملک4، همسر احتشام السلطنه/ . 47

خواهر پاشاخان صارم الممالک.
شکوه الدوله، ملک الملوک: دختر مظفرالدین شاه، همسر سید ابوالقاسم امام جمعه، همسر . 48

حبیب الله خان موقرالسلطنه.
شکوه السلطنه، احتمالًا لقب است: دختر فتح الله میرزا شعاع السلطنه5، همسر ناصرالدین شاه . 49

قاجار و مادر مظفرالدین شاه.
خواهر . 50 نراقی،  احمدخان  میرزا  همسر  نراقی،  محمدخان  دختر  طلعت:  شمس السلطنه،   

غلامحسین خان معاون الممالک امینیان.6
شمس السلطنه، فاطمه: دختر خان بابا خان سردار.7. 51
مهر: . 52 سجع  نیرالدوله8،  میرزا  حسین  سلطان  دختر  مهرافروزخانم،  شمس السلطنه: 

متوفای  صدرالممالک:  خان  محمدعلی   .۸

پسر  دیوانخانه،  صدر  ملقب به  1319ق، 

محمدحسین عضدالملک است. وی تولیت 

آستان قدس رضوی را بر عهده داشت. میرزا 

شفیع صدرالممالک پسر اوست.

معتمدالسلطنه:  خان  میرزاابراهیم   .9

میرزامحمد  فرزند  1337ق،  متوفای 

قوام الدوله آشتیانی است. مدتی مستوفی 

شورای  مجلس  نمایندگی  بود.  آذربایجان 

ملی، عضویت دارالشورای کبرای دولتی و 

پیشکاری ملک منصورمیرزا شعاع السلطنه 

در فارس را برعهده داشت.

فرمانفرما:  عبدالحمیدمیرزا  سلطان    .10

متوفای 1309ق، ملقب به ناصرالدوله، پسر 

والی  وی  است.  فیروزمیرزانصرت الدوله 

کرمان و بلوچستان بود.

11. سلطان حسین میرزا نیرالدوله: متولد 

1336ق.  متوفای  و  1263ق.  یا   1262

است. وی در ابتدا از غلام بچه های اندرون 

و  می آمد  به حساب  ناصرالدین شاه  دربار 

بعدها حاکم نیشابور شد. وی هم چنین از 

همراهان ناصرالدین شاه در سفرهای اروپا 

بود و پس از آن حکومت سبزوار را نیز که 

آورد.  به دست  بود  شده  نیشابور  ضمیمه 

چند سال هم حاکم خراسان و تهران بود.

پسر  دبیرالدوله،  خان  محمدتقی  سید   .1

نیز  وی  است.  لشکر  وکیل  مصطفی  سید 

دارالشورای  اعضای  از  و  بود  لشکرنویس 

کبرای دولتی به حساب می آمد.

پسر  عین السلطان  میرزا  محمدحسن   .2

مغرور میرزا موثق الدوله است. وی دارای 

منصب خوانسالاری مظفرالدین شاه بود و 

در سال 1314ق حکومت کاشان را نیز بر 

عهده داشته است.

متوفای  دفتر:  وزیر  الله  میرزاهدایت   .3

1310ق، پسر میرزا حسین آشتیانی است 

و پدر میرزاحسین وزیر دفتر و دکتر محمد 

مصدق است. وی چندین سال وزیر لشکر 

و  استیفا  دفتر  ریاست  آن  از  پس  و  بود 

سرانجام وزارت مالیه را عهده دار شد.

 –1231 خازن الملک:  خان  محمدرحیم   .4

دربار محمد شاه  نوکران  از  ابتدا  1311ق.، 

و ناصرالدین شاه بود و در ابتدای پادشاهی 

ناصرالدین شاه به سمت داروغگی دفترخانه 

منصوب شد.
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شمس السلطنه 1316ق.
شوکت الدوله، زرین تاج: دختر مرتضی قلی وکیل الملک1 و نجم السلطنه مادر دکتر مصدق، . 53

همسر عباسقلی خان سهم الملک بیات اراکی.
شوکت الدوله، فاطمه )معتضد منجمی، فاطمه(: دختر میرزاجعفر مستوفی، همسر میرزامهدی . 54

معتضدالممالک.
خان . 55 محمدرضا  خاندان  از  »وزیری«،  وزیر  احمدخان  میرزا  دختر  طاهره:  صباح السلطنه، 

سالارحشمت.
ضیاءالسلطنه،  شاه بیگم قاجار: دختر فتحعلی شاه قاجار.. 56
طلعت السلطنه، سکینه: با مظفرالدین شاه قاجار بستگی دارد.. 57
ملقب به . 58 اصلانی  غلامحسین  همسر  قاجار،  ناصرالدین شاه  دختر  خدیجه:  عزالسلطنه، 

احتشام الملک.
عزت الملوک، رقیه خانم: دختر حاج علی اکبر تاجر طهرانی، همسر حسنعلی خان مجیر . 59

همایون عضو وزارت معارف، سجع مهر: رقیه عزت الملوک.
عزیزالدوله، شمس الملوک: دختر کیومرث میرزا عمیدالدوله2، همسر محمدمیرزا ملک آرا.. 60
عشرت السادات، فاطمه.. 61
از . 62 قاجار،  بیگلربیگی  محمدباقرخان  حاجی  دختر  سلطان«:  »آسیه  آسیه  عفت الحاجیه، 

نوادگان فتحعلی شاه قاجار، سجع مهر: عفت الحاجیه 1323ق.
عفت الدوله، بدون نام: دختر امیرالامراء.. 63
نظام، همسر سید حسین . 64 زهرا(: دختر مستوفي  ایران،  )فامیلي: سرشار  زهرا  عفت الدوله، 

وثوق دفتر.
عفت الدوله، نصرت خانم: اطلاعاتي در سند نداشت.. 65
عفت السلطنه، بدون نام کوچک: دختر رضاقلی بیک غلام پیشخدمت  شاهزاده بهمن میرزا، . 66

همسر صیغه ای ناصرالدین شاه، مادر مسعودمیرزا ظل السلطان3.
عندلیب الدوله، بدون اسم کوچک: خواننده دربار ناصرالدین شاه.. 67
فخرالدوله، فخرجهان خانم: دختر فتحعلی شاه و فاطمه خانم مشهور با »سنبل باجی«.. 68
فخرالسادات، کبری: دختر میرزا سید تقی خان، از طایفه میرزانصرالله دبیرالملک.. 69
قمرالدوله، حورالعین: )حوری سالور(، دختر قهرمان میرزا عین السلطنه.. 70
قمرالسلطنه، ماه تابان خانم: دختر فتحعلی شاه، همسر میرزاحسین خان سپهسالار4.. 71
قمرالسلطنه، ملکه خانم: دختر مظفرالدین شاه قاجار، همسر غلامرضا خان احتشام الدوله5.. 72
کوکب السلطنه.. 73

 –1226 شعاع السلطنه:  میرزا  فتح الله   .5

12۸6ق.، پسر فتحعلی شاه قاجار است که 

مدتی حکومت زنجان را برعهده داشته است.

معاون  ملقب به  امینیان:  غلامحسین   .6

است.  نراقی  خان  محمد  فرزند  الممالک، 

وی رئیس تلگرافخانه بود و نیز واقف بازار 

شمس السلطنه در نراق.

1271ق.،  متوفای  سردار:  خان  خان بابا   .7

معروف  ایروانی  سردار  خان  محمدحسن 

سردار،  خان  خان بابا  و  اصلان  ساری  به 

وی  است.  ایروانی  قاجار  محمدخان  پسر 

رئیس غلامان دربار فتحعلی شاه بود و نیز 

حکومت یزد، کرمان، بلوچستان، ایروان و 

آذربایجان را داشته است.

نیرالدوله:  میرزا  حسین  سلطان   .1

دارای  و  پیشخدمت  معروف به  شاهزاده 

وی  متوفای1305ق.،  امیرتومانی.  منصب 

از  ابتدا  که  است  قاجار  فتحعلی شاه  نوه 

ناصرالدین شاه  دربار  اندرون  غلام بچه های 

و  کرد  ترقی  سپس  و  می شد  محسوب 

پیشخدمت حضور همایون شد. در مدت 

سرولایت،  نیشابور،  حکومت  زندگی 

سبزوار و تهران را داشت. وی از همراهان 

ناصرالدین شاه در سفر فرنگ بود.

متوفای  وکیل الملک:  قلی خان  مرتضی   .2

1296ق.، پسر محمد اسماعیل وکیل الملک 

نوری است. وی سرهنگ فوج ملایر و فوج 

و  کرمان  حکومت  نیز  مدتی  بود.  کرمان 

بلوچستان را در اختیار داشت. مرتضی قلی 

دکتر  مادر  نجم السلطنه  اول  شوهر  خان، 

محمد مصدق است.

3. کیومرث میرزا عمیدالدوله: فرزند قهرمان 

میرزا و نوه عباس میرزا نایب السلطنه است. 

وی در زمان حیات خود حکومت  شاهرود و 

کرمان را در دست داشته است.

 –1266 ظل السلطان:  مسعودمیرزا   .4

پسر  یمین الدوله،  ملقب به  1336ق.، 

ناصرالدین شاه است که در زمان حیات خود 

حکومت  کشور  از  بسیاری  بخش های  بر 

می کرد. مازندران، فارس و اصفهان از جمله 

تحت  بسیاری  سال های  که  بود  مناطقی 

حکومت وی قرار داشت.

5. حسین خان سپهسالار: 1243– 129۸ق.، 

ملقب به مشیرالدوله، سپهسالار اعظم پسر 

میرزا نبی خان امیر دیوان قزوینی است و 
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لقاءالسلطنه، گوهر: مادر غلامحسین بشارت السلطنه، سجع مهر: گوهر لقاءالسلطنه.. 74
مبتهج الدوله، گوهر)گوهرملک(: دختر حسام السلطنه و عزت الملوک ملقب به اشرف السلطنه، . 75

همسر مجلل الدوله.
محبوب السلطنه، بالاخانم: همسر صیغه ای ناصرالدین شاه، سجع مهر: محبوب السلطنه.. 76
محترم الحاجیه، زهرا سلطان: دختر محمدحسن خان دوانلو، سجع مهر: زهرا سلطان.. 77
محترم السلطنه، محترمه )امجدی، محترمه(: دختر عبدالله  خان سردار امجد نوری1، همسر . 78

علیقلی خان امیراسعد2، سجع مهر: محترم السلطنه 1326ق.
مسرورالسلطنه، فاطمه: دختر موقرالسلطنه.. 79
مطهرالدوله، گیلان: )مفتاح، گیلان(، دخترسمیع.. 80
معظم السلطنه، موچول خانم: دختر میرزاعلی اصغر خان امین السلطان، همسر علیرضا خان . 81

خازن الدوله.
 مفتخرالسلطنه )که در سند آمده: حضرت علیه عالیه( بدون ذکر نام کوچک.. 82
مفتخرالسلطنه.. 83
مفرح الدوله، زرین تاج: دختر شاهزاده جلال الدین میرزا محتشم الدوله.. 84
مفرح الدوله، سلمی: دختر حسنعلی خان امیرنظام3، همسر عبدالله خان سردارحشمت4.. 85
مفرح الدوله: دختر حاج صدرالاشراف لاریجانی، همسر نعمت الله مدیرالسلطنه نظام الملک5.. 86
مفرح السلطنه، زرین کلاه: دختر اعتمادالممالک، همسر علی خان امیرالامراء6.. 87
مهر: . 88 سجع  یمین الدوله،  همسر  فرمانفرما،  دختر  )مکرمةالسلطنه(:  مکرم السلطنه 

مکرمةالسلطنه فرمان فرما.
مکرمة السلطنه: دختر فرمانفرما.. 89
منتخب السلطنه، کوکب: دختر سلطان محمدمیرزا.. 90
منظرالسلطنه، فاطمه: دختر سلطان محمدمیرزا.. 91
منیرالدوله، قمر: دختر سلطان محمدمیرزا، همسر ابوالفتح میرزا سالارالدوله.. 92
مهرالملوک، بتول، دختر غلامحسین خان.. 93
مهین الدوله : بدون اسم کوچک، همسر مظفرالدین شاه.. 94
ندیم السلطنه: بدون اسم کوچک، همسر صیغه ای ناصرالدین شاه.. 95
تاج خانم: دختر احمدخان ساعدالملک7، همسر حسینقلی خان نظام الدوله8، . 96 نزهت الدوله، 

همسر سردار عشایر.
نورالسلطنه: دختر مظفرالدین شاه قاجار.. 97
 نیر قدسیه، ویکتوریا خانم: دختر پرویزمیرزا نیرالدوله9، همسر رحیم خان خازن الملک.. 98

در طول حیات خود مشاغل مهمی را در 

اختیار داشته است که می توان به  این موارد 

اشاره کرد: کنسول ایران در هند و تفلیس، 

وزیر مختار ایران در عثمانی، وزارت عدلیه، 

وزارت  عظمی،  صدارت  گیلان،  حکومت 

خارجه، حکومت خراسان و تولیت آستان 

قدس رضوی.

متولد  احتشام الدوله:  خان  غلامرضا   .6

پسر  افتخارالملک،  ملقب به  ش.،   125۸

پدر  و  است  قراگوزلو  خان  العابدین  زین 

غلامحسین پرژاد قراگوزلو.

1. عبدالله خان سردار امجد نوری: عبدالله 

اعضای  از  امر  ابتدای  در  یوشی  خان 

عمله خلوت ناصرالدین شاه بود و بعد، از 

پیشخدمت های  شاه شد. در سال 1310ق 

و  گرگان  استرآباد،  مازندارن،  حکومت  به 

ترکمان برقرار شد. او برادر دو تن از همسران  

شاه به نام های عایشه خانم و لیلی خانم 

بود.

2. علیقلی خان امیراسعد: پسر محمد ولی 

خان تنکابنی سپهدار اعظم و پدر ارسلان 

خلعتبری است. وی حکومت تنکابن را بر 

عهده داشت.

گروسی:  امیرنظام  حسنعلی خان   .3

خان  محمدصادق  پسر  1317ق.،   –1237

گروسی است که دارای القاب سالارعسکر، 

سالارلشکر و امیرنظام بود. وی در طول 64 

سال مشاغل مهمی را به عهده داشته است 

موارد  به  این  می توان  آن ها  جمله  از  که 

ارومیه  هرات،  گروس،  حاکم  کرد:  اشاره 

و کرمانشاه، وزیر مختار ایران در پاریس، 

وزیر دارالشورای کبرا، سفیر کبیر ایران در 

آذربایجان، مرزدار  رئیس قشون  استانبول، 

زنجان،  در  بابیه  دفع  مأمور  کرمانشاه، 

پایان بخش غائله شیخ عبیدالله.

دارای  سردارحشمت:  خان  عبدالله   .4

القاب یمین السلطان و مقبل السلطنه، پسر 

محمدحسین میرزا یمین السلطان است. وی 

مدتی کالسکه چی باشی دربار بود.

مدیرالسلطنه:  خان  نعمت الله  میرزا   .5

میرزا  فرزند  وی  نظام الملک،  ملقب به 

عبدالوهاب خان نظام الملک است که در سال 

1307ق. دارای منصب لشکرنویس باشی بود 

و نیابت وزارت لشکر را نیز داشت.
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نیرالملوک، بالاخانم: دختر حاجی رحیم خازن الملک، همسر محمدهاشم خان، سجع مهر: . 99
نیرالملوک.

والی زاده، هما: دختر خسروخان اردلان والی کردستان، همسر صیغه ای ناصرالدین شاه.. 100
سجع . 101 قاجار،  ناصرالدین شاه  همسر  رکن الدوله(،  دختر شاهزاده  )احتمالًا  وجیه السلطنه: 

مهر: وجیه السلطنه 1319ق.
وقارالسلطنه، بدون اسم کوچک: همسر اعتبارالسلطان.. 102
 وقارالسلطنه، خدیجه: همسر ناصرالدین شاه قاجار، مادر شرف السلطنه.. 103

نتیجه گیری
از آنجایی که منبع مستقلی در مورد القاب زنان و زنان صاحب لقب نوشته نشده است و هر آنچه 
تا به حال در زمینة القاب به رشته تحریر درآمده است به مردان صاحب لقب اختصاص دارد، 
ضرورت تحقیق پیرامون این مسئله به خوبی احساس می شد و به همین دلیل جستجو در اسناد 
برای شناسایی این گروه از جامعه آغاز شد. پژوهش حاضر که تکیه آن بر اسناد است می تواند 
زمینه ای باشد برای علاقه مندان به مسائل زنان در موضوعاتی از قبیل جایگاه اجتماعی زنان، 
ازدواج و مسائلی از این قبیل، زیرا در سال های اخیر زنان محور بسیاری از مطالعات اجتماعی 

قرار گرفته اند. 
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6. علی امیرالامراء: میرزا علی خان امیرالامراء 

امیرابراهیمی  خان  لطفعلی  میرزا  پدر 

صاحب امتیاز  دیوان«  »اعتضاد  معروف به 

میرزا علی در  است.  کار«  جریده »مردان 

طول حیات خود مدت ها ریاست دادگستری 

و  آذربایجان  دادگستری  ریاست  فارس، 

برعهده  را  اصفهان  ثبت  اداره  ریاست 

داشت.

7. احمد خان ساعدالملک: متولد 1254ق، 

پسر میرزاتقی خان امیرکبیر از همسر اولش، 

دارای منصب سرتیپی بود و ریاست قشون 

آذربایجان را بر عهده داشت.

متوفای  نظام الدوله:  خان  حسینقلی   .۸

یا  بیگلربیگی  خان  حسینقلی  1336ق.، 

حاجی نظام الدوله پسر حاجی فتحعلی خان 

دنبلی از رجال سرشناس و متمول آذربایجان 

و داماد احمدخان ساعدالملک پسر میرزاتقی 

ریاست  به  مدتی  وی  امیرکبیراست.  خان 

از  پس  و  شد  منصوب  تبریز  تجارت  امور 

فوت پدرش به جای او بیگلربیگی تبریز شد 

و پس از آن به حکومت مرند منصوب شد. 

ریاست انجمن ایالتی تبریز نیز با وی بود 

که در سال 1329ق از این سمت کناره گیری 

کرد.

متوفای 1305ق،  نیرالدوله:  پرویزمیرزا   .9

پسر فتحعلی شاه قاجار است که اغلب حاکم 

نیشابور و ترشیز یعنی کاشمر کنونی بود.
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ساکما،48974/240: شماره52. تعرفه حقوق مهرافروز خانم شمس السلطنه دختر سلطان حسین میرزا 
نیرالدوله.



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 6
48

ساکما، 48974/240: شماره 52. تعرفه حقوق عذرا خانم احترام السادات دختر میرزا سید تقی خان از طایفه 
میرزا نصرالله دبیرالملک.
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ساکما،48974/ 240: شماره47. وکالت نامه موچول خانم شرافت السلطنه به برادرش صارم الممالک در 
خصوص حقوق دیوانی خود.
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ساکما،48974/240: شماره30. تعرفه حقوق گلین خانم ایران الدوله دختر سلطان حسین میرزا نیرالدوله و 
همسر مصطفی خان امیرمعظم.
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ساکما، شماره بازیابی: 48974/240. وکالت نامه بالا خانم نیرالملوک به برادرش صارم الممالک در 
خصوص حقوق دیوانی خود.


